
ORIGINALE di deliberazione del Consiglio Comunale

N.

Data

Oggetto:

04/05/2016

Regolamento per l'affidamento senza fini di lucro a soggetti pubblici

e  privat i  d i  a iuole  e  d i  spazi  dest inat i  a  verde pubbl ico .

APPROVAZIONE

L'anno                                 , il giorno                                , del mese di                           , alle ore
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

QUATTRO MAGGIO 20:20DUEMILASEDICI

18

Alla prima convocazione in seduta ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all'appello nominale:

del Reg.

CONSIGLIERI Presente Assente

XSTARINIERI GABRIELE

XDI FERMO GIANNI

XNICCOLO' MARIO 

XMASCIOLI MARIA

XACCIAVATTI ANTONIO

XTESTI MARIA ELENA 

CONSIGLIERI Presente Assente

XD'AMICO ROCCO

XCOSTANTINI SIMONA 

XCERRETANI ALBERTO 

XGIOVANETTI REMO 

XBUCCELLA CLAUDIO 

NICCOLO' MARIO
CERRETANI ALBERTO

Presiede il Signor                                       nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000) il Segretario Generale Dr.                                        . La seduta è pubblica.

Presenti n.

Assenti n.

11

0

TESTI MARIA ELENA 

Nominati scrutatori i Signori:

Assegnati n. 11

In carica   n. 11

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:

DIODATI FRANCESCA

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del
giorno.

RILEVATO che in ordine alla presente proposta sono stati espressi i pareri di cui all'art. 49 del D. L.vo n.
267/2000, come da allegato.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 04/05/2016 - Pagina 1 di 4



Illustra l'assessore Mascioli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

•Che l'Amministrazione Comunale ritiene che il verde urbano debba inserirsi nel contesto più ampio di Bene

Comune da tutelare e valorizzare e che, per le sue funzioni climatiche, ecologiche,  urbanistiche e  sociali,

garantisca un miglioramento della qualità urbana;

•Che in considerazione del valore sopra riconosciuto si intende regolamentare l'affidamento di aiuole e spazi

verdi di proprietà pubblica a cittadini,  condomìni,  imprese, associazioni,  istituzioni scolastiche, circoli terza

età ed altri soggetti privati o pubblici che vi abbiano interesse, come meglio indicati dall'art.  4 (Categorie di

soggetti  richiedenti)  del  medesimo,  al  fine  di  mantenere,  conservare  e  migliorare  le  aree  pubbliche  già

sistemate  a  verde pubblico  dal  Comune e/o  riqualificare  a  verde pubblico  e  manutenere  nuove  aree  non

sistemate dal Comune nel rispetto delle destinazioni urbanistiche previste dagli strumenti comunali vigenti;

•Che per quanto attiene in particolare la riqualificazione a verde pubblico e  manutenzione di  aree  comunali

non  sistemate  dal  Comune,  l'Amministrazione  Comunale  ritiene  di  individuare  mediante  specifica

cartografia,  da  allegarsi  al  dispositivo  regolamentare  da  approvare,  le  aree  che  per  estensione  e/o

localizzazione si ritengono di rilevante importanza strategica ai fini del miglioramento della qualità urbana;

  

•Che è pertanto necessario procedere all'approvazione dello specifico “Regolamento per l'affidamento senza

fini  di  lucro  a  soggetti  pubblici  e  privati  di  aiuole  e  di  spazi  destinati  a  verde  pubblico”  nell'intento  di

consentire  la  partecipazione attiva  dei  cittadini  alla  cura  e  mantenimento  del  verde  pubblico,  secondo  i

principi generali dell'attività amministrativa fissati dall'art.  1 della legge 7 agosto 1990, n.  241 e successive

modifiche ed integrazioni,  nonché nel rispetto di quanto stabilito dall'art.  43 della Legge 449/1997,  dall'art.

119 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt.  19 – 190 e 216 del D.Lgs. 50/2016, con la finalità del  miglioramento

della qualità urbana;

•Che l'art.  7 del D.Lgs. 18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  locali”

prevede che “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune e  la  Provincia  adottano

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione ed il  funzionamento

delle istituzioni  e  degli  organismi  di  partecipazione,  per  il  funzionamento  degli  organi  e  degli  uffici  e  per

l'esercizio delle funzioni”;

Quanto sopra premesso;

VISTO l'art.  42,  comma 2°,  lettera  a)  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi

sull'ordinamento degli Enti locali” dal quale si evince la competenza consiliare in ordine  all'approvazione dei

regolamenti comunali,  salva l'ipotesi di cui al successivo art.  48, comma 3°,  che demanda alla competenza

della giunta l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali

stabiliti dal consiglio;

VISTO l'allegato schema di “Regolamento per l'affidamento senza fini di lucro a soggetti  pubblici  e

privati  di  aiuole  e  di  spazi  destinati  a  verde  pubblico”  all'uopo  predisposto  dal  Settore  III  –  “Servizio

Urbanistica”, composto da complessivi n. 14 articoli e dai seguenti allegati:

- Allegato A “Abaco dei materiali ed elementi di arredo utilizzabili”;

- Allegato B “Schema di richiesta di affidamento in adozione senza fini di lucro di spazio a verde pubblico”;

- Allegato C “Schema di convenzione per l'affidamento in  adozione di  spazi  a  verde pubblico  senza fini  di

lucro”;

- Allegato D “Cartografie aree di rlevanza strategica”;

RITENUTO il  suddetto  schema di  regolamento  confacente  con  le  esigenze,  l'organizzazione  e  le

peculiarità del Comune di Loreto Aprutino e, di conseguenza, meritevole di approvazione;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 04/05/2016 - Pagina 2 di 4



VISTO l'art. 43 della Legge 27/12/1997, n. 449 concernente “contratti di sponsorizzazione ed accordi

di collaborazione, convenzioni con soggetti pubblici o privati,  contributi dell'utenza per i servizi pubblici non

essenziali e misure di incentivazione della produttività”;

VISTO il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 nel  testo  in  vigore,  con particolare  riferimento  all'art.  119

concernente “Contratti di sponsorizzazione, accordi di collaborazione e convenzioni”;

VISTI gli  artt.  19  –  190 e  216 del  D.Lgs.  50/2016 nel  testo  in  vigore,  concernenti  rispettivamente

“Contratti di sponsorizzazione”, “Baratto amministrativo” e “Disposizioni transitorie e di coordinamento”;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Leg.vo n. 267/2000 che vengono allegati al presente

atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli n.  8 -  contrari  n.  0,  resi  per  alzata  di  mano da n.  11  consiglieri  presenti  e  n.  8

votanti, essendosi astenuti n. 3 consiglieri (Cerretani, Buccella, Giovanetti);

D E L I B E R A

1) Le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;

2) APPROVARE  l'unito  “Regolamento  per  l'affidamento  senza fini  di  lucro  a  soggetti  pubblici  e  privati  di

aiuole  e  di  spazi  destinati  a  verde  pubblico”,  composto  da  complessivi  n.  14  articoli  e  dai  seguenti

allegati:

- Allegato A “Abaco dei materiali ed elementi di arredo utilizzabili”;

- Allegato  B  “Schema di  richiesta  di  affidamento  in  adozione senza fini  di  lucro  di  spazio  a  verde

pubblico”;

- Allegato C “Schema di convenzione per l'affidamento in adozione di spazi a verde pubblico senza fini

di lucro”;

- Allegato D “Cartografie aree di rlevanza strategica”;

 il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) DARE ATTO che il suddetto Regolamento entrerà in vigore il quindicesimo giorno successivo alla data di

pubblicazione della presente deliberazione di approvazione, così come espressamente previsto all'art.  12

del regolamento stesso;

4) DARE ATTO altresì che il Regolamento approvato verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line unitamente  ai

relativi allegati ed alla deliberazione approvativa, per quindici giorni consecutivi,  nonché permanentemente

sul sito web dell'Ente, in ossequio all'art. 13 del medesimo;  

5) TRASMETTERE copia del Regolamento, per opportuna conoscenza e  per  quanto  di  eventuale  rispettiva

competenza, ai responsabili di Settore titolari delle P.O. istituite nel Comune;  

Successivamente, stante l'urgenza il Consiglio Comunale con voti favorevoli n.  8,  contrari n.0,  resi per alzata

di mano da n. 11 consiglieri presenti e n. 8 votanti, astenuti n. 3 (Cerretani, Buccella, Giovanetti)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 04/05/2016 - Pagina 3 di 4



IL PRESIDENTE

TESTI MARIA ELENA 

IL SEGRETARIO GENERALE

DIODATI FRANCESCADott.ssa

Del che si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il sottoscritto addetto alle pubblicazioni,

ATTESTA

Loreto Aprutino, lì ___________________

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio online comunale per 15 giorni
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONELoreto Aprutino, lì ___________________

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online comunale per 15 giorni consecutivi dal
      _________________________al___________________________(art. 124, D.lGS. N. 267/2000);

Loreto Aprutino, lì ___________________

Il sottoscritto Segretario Generale 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

è divenuta esecutiva il.................................., decorsi dieci giorni da quello successivo al completamento del
periodo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa DIODATI FRANCESCA

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

12/05/2016

N._______________Pubblicazione455

ATTESTA

che la presente deliberazione:

12/05/2016 26/05/2016

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Loreto Aprutino. La firma autografa è sostituita dall'indicazione

a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 18 del 04/05/2016 - Pagina 4 di 4


